nisi in defectu dilectionis consistere debet, adeoque in defectu voluntatis id agendi, ut benefactor sit felix, ac cavendi, ne fiat infelix.

## §. 47.

*Ingratitudo  
num prohibi-  
bita.*

*Ingratitudo lege naturali prohibita.* Gratitude enim lege naturali præcepta (§. 43.). Quamobrem cum ingratitude contrarietur gratitudini (§. 31. 46.), lex autem præceptiva simul sit prohibitiva contrarii (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*); ingratitude lege naturali prohibita.

Paret itaque, eam recte defini per vitium (§. 322. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

## §. 48.

*Donatio, do-  
num vel  
munus quid  
sit.*

*Donare* alteri dicimur rem, quam ipsi gratis damus. Et *Donatio* est actus mere beneficus, quo alteri rem quandam damus. Ipsa vero res, quæ alteri gratis datur, *Donum* vocatur, vel *Munus*.

Equidem *Donatus* observat, donum proprie esse, quod datur diis; munus, quod hominibus. Enimvero differentia hæc, præsertim in Jure, non attenditur. Sane *Labeo* l. 194. ff. de V. S. munus a dono distinguit tanquam speciem a genere, ita ut munus sit donum cum causa, ut puta natalitium, nuptalium. Sed cum nec hæc differentia adeo scrupulose observetur, nulla videtur ratio, cur nos eandem teneamus, præsertim sine ulla necessitate urgente.

## §. 49.

*Quanam  
donari pos-  
sint.*

Quoniam res tam corporales quam incorporales dari possunt (§. 10.), corporales vero vel mobiles, vel immobiles sunt (§. 148. 149. part. 2. *Jur. nat.*), donantur vero res quæcunque (§. 48.); *donari possunt tam res corporales, cum immobiles, tum mobiles, adeoque etiam se moventes* (§. 236. part. 2. *Jur. nat.*), *quam incorporales.*

Possunt

*De Actibus mere beneficiis in praesens absolutis. 29*

Possum tibi donare vas argenteum, vel nummum aureum, rem corporalem mobilem; possum donare equum, vel pavonem, rem se moventem; possum donare hortum, vel agrum, rem immobilem; possum denique donare jus venandi, quod mihi competit in certo distinctu, rem incorporalem.

§. 50.

Qui donum dat, dicitur *Donans* vel *Donator*: qui accipit, *Donatarius*. *Donator & donatarius*

Esti adeo quod hominibus datur proprie munus dicatur, (not. *quinam dicitur* §. 48); nulla tamen prostant nomina, quibus munus dantem & accipientem significare valeamus, quam *donans* & *donatarius*, ut ideo nonnisi hæc in Jure sint receptæ, ac propterea quod quod datur donum appelletur.

§. 51.

Quod datur ad sublevandam extremam vitæ necessitatem *Elemosyna* dicitur. *Elemosyna* *Elemosyna quid sit.* Cum adeo *elemosyna* sit plerumque parvum donum (§. 48.); erit eadem *munusculum*. Quamobrem etiam *munusculum* dici poterat, non tamen satis apte.

*Elemosyna* terminus ecclesiasticus est: quoniam vero commodum deficit vocabulum latinum, cum *munuscula* etiam alio fine dari possint; ideo consultius est eodem vocabulo uti. Sed demus exemplum. Titius non habet unde famem expleat. Das ipsi frustum panis, vel aliquot obulos: frustum panis & pauci obuli dicuntur *elemosyna*. Das operario præter mercedem frustum panis, vel puero, quidam aliquot obulos ad emenda cerasa; frustum panis & pauci obuli non amplius sunt *elemosyna*, sunt tamen *munusculum*.

§. 52.

*Mendicitas* est tanta rerum inopia, ut desint, quæ *extremæ vitæ necessitas* exigit. Hinc *Mendicus* dicitur, qui tanta rerum inopia laborat, ut desint ea, quæ *extrema vitæ necessitas* exigit. *Mendicitas quid sit.*

Ira mendicus est, cui desunt, quæ ad famem explendam faciunt, & quæ corporis nuditatem regunt, aut quæ ad sanandum vulnus vel corpus ægrotum sanitati restituendum requiruntur. Ea enim exigit vitæ necessitas, sine quibus illa tolerari nequit.

## §. 53.

*Mendicare  
quid sit.*

*Mendicare dicitur, qui elemosynam petit.*

Mendicus nimirum est, qui tanta rerum inopia laborat, ut desint ea, quæ extrema vitæ necessitas exigit (§. 52.). Quoniam itaque elemosynæ dantur ad hanc necessitatem sublevandam (§. 51.), qui eas petit ab aliis mendicare dicitur. Hinc etiam Religiosi, qui mendicato cibo pascuntur & mendicato vestitu utuntur, mendicantes appellantur. Etsi autem elemosynæ sint munusculum seu parvum donum (§. 51.), non tamen hinc sequitur, religiosi mendicantibus parce esse dandum a ditioribus, non solum quod singulis paucum datur, dum universis datur multum, quando nimirum quod datur inter multos distribuendum; verum etiam quod elemosyna æstimanda ex indigentia mendicantis & facultatibus dantis. Sane si homini egeno des vestem ad nuditatem corporis tegendam, non propterea elemosyna esse definit, quod obulorum aliquot pretio emi minime possit. Qui multa habet, pauca dat, dum multum dat, quemadmodum ex adverso multum dat, qui cum pauca habeat, pauca dat.

## §. 54.

*Res, quæ donantur, immo in genere que dantur tradenda.*

*Res, quæ dono datur, immo in genere, quæ datur, etiam tradenda.* Quando enim datur, dominium transfertur in donatarium (§. 675. part. 2. Jur. nat.), quod cum in alterum accipientem transeat sola domini voluntate (§. 13. part. 3. Jur. nat.), donata erit, quamprimum donatario acceptanti voluntatem donandi sufficienter declaravit donans. Enimvero cum sine possessione nobis non competat potentia physica de ea disponendi pro arbitrio nostro (§. 461. 463. part. 2. Jur. nat.), con-